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Anotace

Bakalářská práce se věnuje fenoménu moravské lidové písně, nebo alespoň

z české jazykové oblasti, z hlediska vlivů, které měly na utváření jejích textů

představy pohanské, biblické a křesťanské všeobecně se zvláštním

přihlédnutím k heterodoxním formám křesťanství. Má za cíl ve vybraných

písňových textech nalézt a analyzovat motivy, jež svou inspiraci čerpají právě

z takových představ. Tyto motivy práce dále usiluje popsat a rozebrat, a pokud

je to možno uvést k nim paralely jak uvnitř, tak vně náš kulturní okruh. Přitom

srovnává varianty týchž písňových textů popřípadě i varianty obsažené

v dalších písních. V neposlední řadě stojí též vliv, který následně tyto výtvory

lidové kultury měly na pozdější uměleckou tvorbu, v níž vyniká především dílo

K. J. Erbena. Zvolené písně mají jako příklady demonstrovat v co největší šíři

rozmanitost myšlenek a námětů i bohatství pramenů a zdrojů inspirace. Zde

práce cílí na místa, v nichž si uchovala lidová kultura svůj svéráz tváří tvář

křesťanství, i kde se ocitá v jisté tenzi s pravověřím nezávisle na stáří svých

stanovisek. Daleko větší měrou se však nechává lidová kultura křesťanskými

prvky prostoupit. Toto vzájemné propojení křesťanství s jinými prvky, lépe

řečeno jejich absorpce, konstituuje právě zvláštní lidovou zbožnost, která našla

své vyjádření taktéž v lidové písni.
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Summary

This bachelor’s thesis deals with the phenomenon of the folk song as it was

recorded in Moravia, or at least in the Czech language region, in terms of

pagan, biblical and commonly Christian influences giving consideration to

heterodox forms of Christianity which acted in the process of shaping of its

lyrics. Its aim is to find and analyse motives in the lyrics that draw their

inspiration from that kind of influences. The thesis strives afterwards to

describe and to analyse these motives and if it is possible to introduce their

parallels both inside and outside of our cultural area. At the same time it

compares variants of the same lyrics or also variants contained in other songs.

Finally there is also impact made by these products of folk culture on later art

production represented mainly by the work of K. J. Erben. Chosen songs may

in the greatest extent demonstrate the diversity of thoughts and themes, as well

as the wealth of sources and springs of inspiration. Thus the thesis targets on

the places where the folk culture preserved its peculiarity face to face the

Christianity and also where it is founded in some tension with the orthodoxy

regardless of the age of such opinions. However the folk culture is much more

imbued by Christianity. This mutual connection of Christianity with other

elements in other words, their absorption in it, constitutes just the special folk

religiosity which founded its expression also in the folk song

Keywords

folklore, Christianity, moravian folk song, František Bartoš, František Sušil,

religiosity, heterodoxy
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Úvod

Normativní a žitá víra

Hledisko vztahů normativního a žitého náboženství je jen jedna z perspektiv,

kterou lze nahlížet fenomén poměru lidové kultury k náboženství, ovšem

poslouží nejlépe cíli této práce. Ten spočívá ve srovnání vybraných ukázek

lidových písní s oficiální linií náboženství u nás, reprezentovanou biblickými

spisy a tradicí západního křesťanství.

Už samotné pojmy normativní náboženství a žité náboženství jsou do značné

míry jen umělé kategorie, které si vytvořila religionistika ve snaze porozumět

předmětu svého zkoumání. Je nesnadné určit, co je vlastně žité náboženství

a kdy být žitým přestává, když alespoň z části je uchováváno v paměti

společnosti. Existovalo-li by nějaké mrtvé náboženství, jako protiklad žitého

znamenalo by to zaprvé, že ho v současnosti nikdo nepraktikuje, a za druhé, že

už ani není drženo v paměti, tudíž by se k němu nedalo nijak vztahovat. To by

ovšem omezovalo náboženství pouze na temporální rovinu, ztratila by se však

rovina obsahově-předmětná. Žité náboženství bude spíše, než náboženská

praxe prožívaná v tomto aktuálním čase, náboženstvím, které je ač reziduálně

a v nejrůznějších metamorfózách drženo paměťově. Uchovává se tradicí

(náboženskou i sekulární), jazykovými rezidui, obyčeji a zvyklostmi, datací

některých svátků a způsobem jejich slavení, nejrůznějšími folklórními prvky,

některými etickými principy a způsoby chování.

Francouzský katolický filosof Rémi Brague si povšiml, že ve chvíli, kdy v sobě

začalo křesťanství vidět formu Evropy, vytvořilo současně podmínky pro

nezničitelnost pohanských bohů v evropské kultuře. Pokud by totiž křesťanství

bylo obsahem, muselo by stát vedle jiných obsahů, které by mu konkurovaly.

Těmi by mohly být kulturní prvky antiky nebo židovství, ale modernou

počínaje též vědy a technologie. Z jakého důvodu dávat tedy přednost

křesťanství? Odpověď, že je to problém volby, by vrátil tazatele do historie

a k historickým formám řešení tohoto dilematu, které byly spojeny s násilným

potlačením jiných náboženských a kulturních modelů. Tato volba již proběhla,

nejčastěji právě onou násilnou formou, nelze ji tedy opakovat.

Definovat normativní víru v případě křesťanství se může jevit jako zdánlivě

jednodušší. Je zde posvátný text a v případě katolické církve i instituce

artikulující závaznou podobu pravověří. Avšak nelze pojímat normativní víru

jako učení náboženských profesionálů a intelektuálů, zatímco žité náboženství

jako něco pouze lidového, či folklorního. Oba rozměry víry spolu vždy musely

být v těsném kontaktu a hranice mezi nimi byla mnohdy velmi neostrá a to, co

bylo svého času žitou vírou, přecházelo v normu, jíž se stalo s posvěcením

nejvyšších míst, kupříkladu kult svatých. A tak se praxe zdající se být
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v rozporu s pravověřím stávala jeho integrální součástí. A to, co bylo dříve

normou, přežívá dnes v paměti jako pověra.
1

Pověra

Pověra, německy der Aberglaube, anglicky Superstition, latinsky Supersitio,

řecky δεισιδαιμονία, přitom δεισιδαίμων u Xenofóna je totéž co bohabojný
2
,

samotné podstatné jméno znamená buď strach z bohů, nebo v hanlivém smyslu

pověru, viz Plutarchovo dílo Περὶ Δεισιδαιμονίας/O pověře
3
.

Podle Ottova slovníku naučného pověra „jest pochybené věření, které v odporu

se zdravým rozumem dává věcem, zjevům a výkonům výklad pro osud lidský

významný, a uvádí je v souvztah s tušenou jakousi tajemnou mocí sil

nadpřirozených. Tím liší se od náboženství, jež založeno jest také na pomyslech

nadpřirozenosti, jen že toto svou věrou člověka chce ušlechťovati, zvedajíc jeho

snažení k ideálu božskosti, kdežto p., která také po vždy jest věrou, snažení

lidské udržuje v okruhu neujasněných a ponejvíce hypostasovaných pomyslův

o silách přírodních a jejich působení.

Vyšším stupňům vývoje náboženského mohou se nižší jeho formy zdáti vždy p-

rou, tak že slovo p. znamenalo by ne víru špatnou (pavěru), nýbrž zbylé

přežitky dřívějších dob vývojových, tedy p. tolik, jako víra, která tu jest zbytkem

po víře čili z víry staré. Tento smysl zjevně leží v lat. superstitio, kde kmen

superstes, t. j. zůstalý, přežilý, ukazuje k tomu, že slovem tím míněno trvání při

starých názorech. Jest to totéž, co Ed. B. Tylor nazval survival (přežitek).

I měřilo by se tedy, co vlastně vše p-rou zváno býti má, stupněm náboženského

vývoje, měří se však jmenovitě v naší době stupněm známostí přírodních.“
4

Slovo pověra v jedné rovině svého významu může být chápáno jako termín

polemický vůči náboženským, či nenáboženským praktikám, se kterými mluvčí

nesouhlasí. Jedná se tedy o výraz dehonestující. Z tohoto hlediska by pověrou

v této práci bylo to, co je v rozporu s normativním náboženstvím, které na

Moravě v době písemné fixace textů lidových písní představoval většinový

katolicismus. Avšak i v něm se během jeho vývoje objevovaly tendence, které

1
podle: HORYNA, Břetislav. Žité a normativní náboženství (Základní otázky) In: BĚLKA, Luboš,

ed. a KOVÁČ, Michal, ed. Normativní a žité náboženství. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,
1999. 158 s.:il. Religionistika; [vol.] 9. ISBN 80-210-2047-4.
2
LEPAŘ, František. Slovník řeckočeský: [nehomérovský slovník řeckočeský. V Mladé Boleslavi:


[…]


tvoří jakousi konstantu. Je zajímavé, že ačkoliv bylo (a je) čarování v rozporu

s normativním náboženstvím, tedy pravověřím, v rozporu a církev

k praktikování takových folklórních zvyklostí měla dosti ambivalentní vztah,

nezpůsobila jejich zánik. Ten přišel pro lidovou kulturu a její magii, stejně jako

i pro žítkovské bohyně, až s modernizací moravské vesnice nejpozději

v polovině dvacátého století. Lidové obyčeje se sběrem čarovných bylin, vitím

věnců a zažeháním svatojánských ohníčků lze tak dnes spatřit nejspíše v rámci

nějaké folkloristické akce. Pokud ale bereme v potaz uchování fenoménu

v paměti, lze vzhledem k rozšířenosti a hojné interpretaci námi představených

písní hovořit o velmi rozvinutém sekundárním životě. Tyto písně jsou z většiny

taneční a pro svou krátkost se i snadno pamatují. Vzpomínce na kouzla

v moravské lidové písni tak smíme prorokovat ještě dlouhé trvání, uvážíme-li

i to, že pasáž o čarující „cigánce“ je obsažena také v notoricky známé slovácké

polce Tancuj, tancuj, vykrúcaj.
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Závěr

Cílem této práce bylo na zvolených ukázkách ilustrovat v co největší šíři,

ačkoli jistě ne plnosti, rozličné typy látek, jimiž se lidová píseň na Moravě

inspirovala. Mohli v ní, jak jsme viděli, vedle sebe v souladu existovat i prvky

a motivy na první pohled dosti nesourodé. Zcela beze sporu monopolní podíl

na látkách tvořících obsah lidové písně drží křesťanství. Blíže viděno jedná

se jak o motivy, o jejichž křesťanském původu nemůže být pochyb, tak

o křesťanskou reinterpretaci starších tradic a nakonec i tvořivou integraci

křesťanských prvků do folklóru lidovými vrstvami. Písním jasně vycházejícím

z křesťanství byly věnovány první dvě kapitoly, čili polovina práce.

První kapitola se zaobírá vánoční koledou, tedy fenoménem neodlučitelně

s křesťanstvím spjatým, ačkoliv slavení Vánoc je reinterpretace starších

slavností zimního slunovratu a koledování je také starší než křesťanství
75

.

Scénář zvolené kolední písně pak také není shodný se scénářem normativního

náboženství, tedy v tomto případě biblického kánonu, ale vychází

z Pseudomatoušova evangelia, čímž nachází styčné body i s Koránem. Proto

nelze jinak než tuto koledu označit za příklad křesťanské heterodoxie.

Druhá kapitola přináší výpravnou baladu o svatém Davidovi. Zde bylo

identifikováno splynutí postavy biblického krále Davida s příběhem o Orfeovi

a Eurydice. Jedná se o jinak velmi vzácný případ ohlasu antiky v moravském

folklóru, který byl nepochybně zprostředkován křesťanstvím nesoucím právě

odkaz antiky. Přitom je vskutku pozoruhodné, že ztotožňování krále Davida

s pěvcem Orfeem sahá až do starověku, kdy se díky helénizaci mohly tradice

o obou setkat přímo na území Izraele. Tuto píseň, viděno z pohledu biblického

kánonu, nezbývá než také považovat za projev heterodoxie.

Třetí kapitola přináší pětici písní, jež spojuje to, že ve všech hlavní hrdinka

přiměje k návratu svého zesnulého milého. Svým obsahem patří určitě mezi

látky předkřesťanské a za povšimnutí stojí, že stejně jako koleda z první

kapitoly i tato skupina balad není nějakým solitérem typickým jen pro české

země, ale vyskytuje se rovněž po celé Evropě (a snad i jinde). Výsledný tvar

písně je pak nutné přiřadit k těm inspirovaným předkřesťanským dědictvím,

ačkoliv místy méně, místy více křesťansky přeznačeným.

Čtvrtá a poslední kapitola se svou „kytičkou“ písní o lásce toto dílo uzavírá

a právě květiny v ní hrají nemalou roli. Užívání některých bylin sahá

doložitelně až do antiky. Mnoho kouzelných praktik dostalo křesťanský nátěr

díky spojení se svátkem Jana Křtitele. Dalším zajímavým prvkem těchto písní

je popis styku s romským etnikem. Celkově zhodnoceno máme tu co dočinění
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s motivy ještě předkřesťanskými tak jejich křesťanskou reinterpretací, pak jsou

tu ještě „kouzla cikánů“, ač sama o sobě docela klidně prastará, přece jen

musela přijít ve styk s lidem na Moravě až po přijetí křesťanství.

Na závěr snad postačí říci, že jestliže se někde ukazuje teze Rémiho Bragua,

že křesťanství je formou Evropy jako platná, je to i případ moravské lidové

písně. Jak bylo shledáno, v textech písní se nacházejí jak motivy biblické,

tradičně křesťanské, tak i křesťanské heterodoxie, slovanského pohanství,

antiky i různě staré hermetické tradice. Přitom celkový křesťanský charakter

moravskému folklóru nelze upřít ani v nejmenším, křesťanství tak tvoří jakýsi

svorník všech zdánlivě nesourodých prvků a naplňuje tak svůj kosmický

rozměr. A je to právě jihovýchodní Morava, kde se těší folklór největší oblibě,

a zároveň kde je tradičně nejvyšší religiozita v celé České republice. O její

křesťanské identitě a hodnotách pak alespoň z hlediska sociologie nelze

pochybovat. Stojí tedy za zralou úvahu, že jestliže jsou naše kultura a identita

křesťanské, přičemž vycházejí z natolik rozmanitých zdrojů a často

nečekaných směrů, jestlipak po tureckých vpádech a mnoha válečných

útrapách může tuto kulturu a identitu ohrozit nějaká skupina migrantů, a to

i v případě, že by se o to pokoušela.
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