Posudek bakalářské práce

Název práce: Víra a pověra v moravské lidové písni. Předkřesťanské, křesťanské a jiné motivy v písňových textech

Autor práce: Jan Lukáš

Autor pro svou bakalářskou práci zvolil pozoruhodné téma. Oceňuji odvahu této volby. Rozhodl se na základě metodických nástrojů a interpretačních rámců religionistiky analyzovat vybraný folklorní materiál z hlediska jeho ne/shody s oficiálním církevním pravověřím.

Nejprve si vypracoval pojmové a výkladové nástroje (konceptualita normativní a žité víry, definiční výměr pověry, kontextuální zasazení slovesného útvaru lidová píseň), a jejich prostřednictvím potom analyzoval vybrané folklorní látky z publikovaných sbírek moravských lidových písní (vánoční koleda, balada o svatém Davidovi, motiv přivádění zesnulého milého, motiv milostných kouzel).

Předložená práce je přehledně a logicky strukturována. Je zřejmé, že autora téma práce baví, a čtenáře pak celkem pochopitelně baví jeho práci číst.

Až na drobné stylistické a gramatické chyby je autorův jazyk i způsob vyjadřování na vynikající úrovni, stejně jako jeho kultivovaný styl argumentace a artikulace myšlenek, včetně neobvyklého a osvěžujícího užívání ironie a nadsázky „mezi řádky“.

Způsob zvládnutí problematiky na konceptuální rovině svědčí o autorově sečtělosti a vysoké inteligenci. Stanovené cíle splnil, sledovanou problematiku pečlivě promyslel a na vhodných příkladech doložil, vyslovené teze přesvědčivě prokázal, byť místy trochu zabředá do významově přetížených souvětí a verbálních ornamentů.

Práci považuji za nadprůměrnou a navrhuji hodnocení A (až B).

V Praze, 7. září 2018

Prof. Pavel Hošek Ph.D.

Otázky k rozpravě nad předloženou bakalářskou prací:

Jak by se dalo ve vztahu k tématu práce religionisticky (případně teologicky) zhodnotit dohlížení nad oficiálním pravověřím ze strany jeho profesionálních reprezentantů (představitelů církve)?

Jak by se dalo ve vztahu k tématu práce religionisticky (případně teologicky) zhodnotit přežívající a jakoby nezníčitelné „pohanství“ v lidové představivosti?

Došlo podle Vás v důsledku modernizace venkova k nevratné a definitivní změně v oblasti lidové religiozity nebo má tato lidová religiozita v současné době prostě jiné podoby a způsoby realizace?

V čem spatřujete trvalou ozvučnost a oblibu moravské lidové písně?